

PROPOSTA DE PREÇO

CNPJ: 23.593.622/0001-76

Rua Severino Lopes de Albuquerque, 69 - Bairro Novo - Tracunhaém-PE Cep: 55 805-000

Email: lisconstrutora@hotmail.com

Fones: (81) 3646-1744



À PREFEITURA MUNICIPAL JUCATI- PE
REFERÊNCIAS: CONCORRÊNCIA Nº 001/2024
PROCESSO Nº 022/2024

PROPOSTA DE PREÇO

Estamos apresentando nossa proposta de preços para o evento em assunto conforme discriminado abaixo:

OBJETO : Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de pavimentação em paralelepípedos de vias na Vila Neves pertencente ao município de Jucati/PE

- 1) Valor total: R\$527.219,98
QUINHENTOS E VINTE E SETE MIL, DUZENTOS E DEZENOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS
- 2) Validade da proposta: 90 (noventa) dias a partir da data de apresentação da proposta
- 3) Prazo para execução dos serviços: 150 dias corridos contados a partir desta data.

Nos preços acima, estão incluídos o BDI 26,41% e encargos sociais de horistas de 108,18% para horistas, bem como os custos de materiais, equipamentos, inclusive transportes, carga e descarga, mobilização e desmobilização de equipamentos e pessoal, mão de obra com seus respectivos encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos e quaisquer outros encargos que incidam sobre os serviços a serem executados, assim como as despesas de conservação e vigilância dos mesmos, até a entrega final dos serviços ao município.

Declaramos também que a empresa LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, assumirá, e iniciará os serviços Objeto do presente Processo, em até 05 (cinco) dias úteis após a assinatura do respectivo Contrato e/ou Ordem de Serviço e que está ciente de que é a única e exclusiva responsável por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução dos serviços, notadamente aqueles relativos a seus empregados.

TRACUNHAÉM - PE 11 DE JULHO DE 2024

23.593.622/0001-76
LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA MEPP
R. SEVERINO L. ALBUQUERQUE, Nº 69
CENTRO - CEP: 55805-000
TRACUNHAÉM - PE

Islandsson Kevesson T.O.Lins
Engenheiro Civil
CREA nº 182128259-0

CNPJ: 23.593.622/0001-76

Rua Severino Lopes de Albuquerque, 69 - Bairro Novo - Tracunhaém-PE Cep: 55 805-000

Email: lisconstrutora@hotmail.com

Fones: (81) 3646-1744



OBRA	Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de pavimentação em paralelepípedos de vias na Vila Neves pertencente ao município de Jucati/PE		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
			SINAPI - 03/2024 - Pernambuco ORSE - 12/2023 - Sergipe		28,41%		Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos	
Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit. com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.845,14
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 03/2022 - PS	m²	6,00	216,91	274,19	1.845,14
2			RUA PROJETADA 11 (QUADRA)					208.260,03
2.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	m²	2.106,90	65,07	82,25	173.292,52
2.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	706,70	39,15	49,48	34.967,51
3			COMPLEMENTO DA AV. SINÉSIO SEBASTIÃO DE MELO					114.798,87
3.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	m²	1.089,31	65,07	82,25	89.595,74
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	383,20	39,15	49,48	18.960,73
3.3	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	1,20	359,19	454,05	544,86
3.4	2411	ORSE	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	un	6,00	751,20	949,59	5.697,54
4			RUA PROJETADA 10					121.993,42
4.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	m²	1.081,01	65,07	82,25	88.913,07
4.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	542,40	39,15	49,48	26.837,95
4.3	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	1,20	359,19	454,05	544,86
4.4	2411	ORSE	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	un	6,00	751,20	949,59	5.697,54
5			COMPLEMENTO DA RUA DEOCLECIANO FERREIRA					80.522,52
5.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	m²	779,79	65,07	82,25	64.137,72
5.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	331,14	39,15	49,48	16.384,80
Total sem BDI						R\$		417.106,20
Total do BDI						R\$		110.113,78
Total Geral						R\$		527.219,98

23.593.622/0001-76
LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - EPP
R. SEVERINO L. ALBUQUERQUE, Nº 69
CENTRO - CEP: 55805-000
TRACUNHAEM - PE

Islandsson Kevesson T.O.Lins
Engenheiro Civil
CREA nº 182128754-0

CNPJ: 23.593.622/0001-76

Rua Severino Lopes de Albuquerque, 69 - Bairro Novo - Tracunhaém-PE Cep: 55.805-000

Email: lisconstrutora@hotmail.com

Fones: (81) 3646-1744



OBRA		Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de pavimentação em paralelepípedos de vista na Vila Neves pertencente ao município de Jucati/PE		Banco	B.D.I.	Encargos Sociais	
				SINAPI - 05/2024 - Pernambuco	26,41%	Não Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.	
				ORSE - 12/2023 - Sergipe			
				Planilha Orçamentária Analítica			
						1.645,14	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant	Valor Unit
Composição	10168	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_05/2022_P5	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,000000	216,91
Auxiliar	10234	SINAPI	PINTURA BULNEZANTE PARA MADEIRA. AF_01/2021	PNT - PINTURAS	m²	0,500000	17,82
Composição	88362	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,372600	23,57
Auxiliar	88318	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,118000	18,75
Insumo	00004508	SINAPI	SARRAFO 2,5 X 10" CM EM PRUAS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	3,208300	3,50
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 75 127 ADEQUADA DE 12,43 X 2" M (SEM POSTES PARA FISCAL)	Material	m²	1,000000	186,58
Insumo	00005095	SINAPI	PREGO DE AÇO POUCO COM CABEÇA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0113000	21,75
Insumo	00005098	SINAPI	PREGO DE AÇO POUCO COM CABEÇA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0132000	11,68
				MO sem LS == 26,30		LS == 0,00	
				Valor do BDI == 57,38		MO com LS == 274,18	
						Valor com BDI == 1.645,14	
						Preço Total == 208.780,03	
2		RUA PROJETADA 11 (QUADRA)					
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant	Valor Unit
Composição	10168	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍDEOS REAJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CEMENTO E AREIA). AF_05/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,000000	88,07
Composição	5684	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.11 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - CHP DIURNO. AF_05/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0031000	128,73
Composição	5685	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.11 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - CHS DIURNO. AF_05/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHS	0,1308000	58,84
Composição	88362	SINAPI	CALÇATEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4021000	23,67
Auxiliar	88318	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4021000	18,75
Composição	88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚNICA). PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0204000	413,03
Insumo	00003367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRABO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,1140000	82,67
Insumo	00004388	SINAPI	PARALELEPÍDEO GRANÍTICO OU BASALTICO PARA PAVIMENTAÇÃO, SEM FRETE (VARIAÇÃO REGIONAL DE PEÇAS POR M²)	Material	MIL	0,0330000	665,67
				MO sem LS == 19,85		LS == 0,00	
				Valor do BDI == 17,18		MO com LS == 18,85	
						valor com BDI == 82,25	
						Preço Total == 173.752,52	
2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant	Valor Unit
Composição	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	DROP - DRENAGEM/BOBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CADAS	M	1,000000	38,15
Composição	88362	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2286000	23,68
Auxiliar	88318	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2286000	18,75
Composição	88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚNICA). PREPARO MANUAL. AF_06/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³</		



Composição Auxiliar	88330	SNAP	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF_05/2023	CHP - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,7534000	1,38	1,03
Composição Auxiliar	88331	SNAP	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF_05/2023	CHP - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,7102000	0,28	0,19
Insumo	0000370	SNAP	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7238000	81,80	58,88
Insumo	00001379	SNAP	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 8-32	Material	KG	362,8579000	0,48	174,07
Insumo	00004721	SNAP	PIEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5834000	71,30	42,33
					MO sem LS ↔	71,02	LS ↔	0,00
					Valor do BDI ↔	94,86	Valor com BDI ↔	454,05
					Quant. ↔	1,2090908	Preço Total ↔	544,89
3.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	2411	ORSE	Banco com enxada, comprimento=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura.	Utilização de Parques e Praças	un	1,0000000	751,20	751,20
Insumo	253	ORSE	Banco com pé em ferro fundido e 10 réguas de madeira de 1,50m, com enxada	Material	un	1,0000000	751,20	751,20
					MO sem LS ↔	0,00	LS ↔	0,00
					Valor do BDI ↔	188,36	Valor com BDI ↔	940,56
					Quant. ↔	6,0000000	Preço Total ↔	5,697,54
4			RUA PROJETADA 19					121,893,42
4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101189	SNAP	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REAJUSTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF_05/2020	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	85,07	85,07
Composição Auxiliar	5684	SNAP	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, BIPACTO DINÂMICO 18.15/9.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1.88 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHP - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0031000	128,73	0,39
Composição Auxiliar	5685	SNAP	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, BIPACTO DINÂMICO 18.15/9.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1.88 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHP - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1309000	59,94	7,84
Composição Auxiliar	88200	SNAP	CAÇATEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4021000	23,67	9,51
Composição Auxiliar	88316	SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4021000	18,75	7,53
Composição Auxiliar	88628	SNAP	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UNIDA, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_06/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0204000	413,03	8,42
Insumo	00003307	SNAP	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,1140000	82,67	9,42
Insumo	00004383	SNAP	PARALELEPÍPEDO GRANÍTICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTAÇÃO SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)	Material	ML	0,0330000	655,67	21,86
					MO sem LS ↔	19,85	LS ↔	0,00
					Valor do BDI ↔	17,18	Valor com BDI ↔	82,25
					Quant. ↔	1,0918100000	Preço Total ↔	88,913,07
4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94273	SNAP	ASSISTENTE DE GUIA (MID-PI) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130X3 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), AF_01/2024	DROP - DRENAGEM/BOBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	36,19	36,19
Composição Auxiliar	88308	SNAP	PEDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2298000	23,89	5,48
Composição Auxiliar	88316	SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2298000	18,75	4,30
Composição Auxiliar	88628	SNAP	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UNIDA, PREPARO MANUAL, AF_06/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0018000	479,81	0,86
Insumo	0000370	SNAP	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0069000	81,60	0,53
Insumo	00004058	SNAP	MID-PI DO GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, "30 X 12"13" CM (H X L X AL),	Material	M	1,0000000	27,85	27,85
					MO sem LS ↔	8,45	LS ↔	0,00
					Valor do BDI ↔	10,33	Valor com BDI ↔	49,48
					Quant. ↔	543,40000000	Preço Total ↔	26,837,95
4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94899	SNAP	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:3:2,7 (EM MASSA SEDA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_05/2021	PUBS - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	398,19	398,19
Composição Auxiliar	88316	SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3117000	18,75	43,34
Composição Auxiliar	88377	SNAP	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4837000	38,82	58,20
Composição Auxiliar	88630	SNAP	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF_05/2023	CHP - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUI				



Composição	86271	SNAP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES - HORISTA)	SEDE - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.000000	0,30	0,30	
Insoma	0000111	SNAP	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,024300	19,04	0,30	
				MO sem L.S. =	0,30	L.S. =	0,30	MO com L.S. =	0,30
				Valor do BDI =	0,58			Valor com BDI =	0,43
Composição	86271	SNAP	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIAMENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDE - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.000000	28,82	28,82	
Composição	86271	SNAP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIAMENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - HORISTA	SEDE - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.000000	0,23	0,23	
Insoma	0003710	SNAP	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,70	0,70	
Insoma	0003711	SNAP	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,30	0,30	
Insoma	0003712	SNAP	EXAMES - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,82	0,82	
Insoma	0003713	SNAP	SEGURO - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,01	0,01	
Insoma	0003714	SNAP	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIAMENTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.000000	28,82	28,82	
Insoma	0003715	SNAP	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADORA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CABA)	Material	H	1.000000	0,01	0,01	
Insoma	0003716	SNAP	ERI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADORA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CABA)	Material	H	1.000000	0,80	0,80	
				MO sem L.S. =	24,30	L.S. =	0,00	MO com L.S. =	24,30
				Valor do BDI =	7,58			Valor com BDI =	33,88
Composição	86271	SNAP	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDE - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.000000	31,40	31,40	
Composição	86271	SNAP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES - HORISTA)	SEDE - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.000000	0,27	0,27	
Insoma	0003710	SNAP	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Mão de Obra	H	1.000000	28,82	28,82	
Insoma	0003711	SNAP	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,30	0,30	
Insoma	0003712	SNAP	EXAMES - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,82	0,82	
Insoma	0003713	SNAP	SEGURO - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,01	0,01	
Insoma	0003714	SNAP	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADORA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CABA)	Material	H	1.000000	0,01	0,01	
Insoma	0003715	SNAP	ERI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADORA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CABA)	Material	H	1.000000	0,80	0,80	
				MO sem L.S. =	28,82	L.S. =	0,00	MO com L.S. =	28,82
				Valor do BDI =	8,50			Valor com BDI =	39,73
Composição	86271	SNAP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDE - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.000000	25,88	25,88	
Composição	86271	SNAP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES - HORISTA)	SEDE - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.000000	0,40	0,40	
Insoma	0004710	SNAP	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.000000	19,98	19,98	
Insoma	0003710	SNAP	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,70	0,70	
Insoma	0003711	SNAP	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,30	0,30	
Insoma	0003712	SNAP	EXAMES - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,82	0,82	
Insoma	0003713	SNAP	SEGURO - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,01	0,01	
Insoma	0003714	SNAP	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CABA)	Material	H	1.000000	0,50	0,50	
Insoma	0003715	SNAP	ERI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CABA)	Material	H	1.000000	0,80	0,80	
				MO sem L.S. =	20,48	L.S. =	0,00	MO com L.S. =	20,48
				Valor do BDI =	6,30			Valor com BDI =	30,15
Composição	86271	SNAP	PIRATOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDE - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.000000	24,88	24,88	
Composição	86271	SNAP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PIRATOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES - HORISTA)	SEDE - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.000000	0,33	0,33	
Insoma	0004710	SNAP	PIRATOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.000000	18,98	18,98	
Insoma	0003710	SNAP	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,70	0,70	
Insoma	0003711	SNAP	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,30	0,30	
Insoma	0003712	SNAP	EXAMES - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,82	0,82	
Insoma	0003713	SNAP	SEGURO - HORISTA (COLETADO CABA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.000000	0,01	0,01	
Insoma	0003714	SNAP	FERRAMENTAS - FAMILIA PIRATOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CABA)	Material	H	1.000000	1,30	1,30	
Insoma	0003715	SNAP	ERI - FAMILIA PIRATOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CABA)	Material	H	1.000000	1,10	1,10	
				MO sem L.S. =	20,31	L.S. =	0,00	MO com L.S. =	20,31
				Valor do BDI =	6,54			Valor com BDI =	31,42

23.593.622/0001-76
LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - EPP
R. SEVERINO L. ALBUQUERQUE, Nº 69
CENTRO - CEP: 55805-000
TRACUNHAEM - PE

Islandsson Kevesson T.O.Lins
Engenheiro Civil
CREA nº 182128259-0

CNPJ: 23.593.622/0001-76

Rua Severino Lopes de Albuquerque, 69 - Bairro Novo - Tracunhaém-PE Cep. 55 805-000



Código	Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant	Valor Unit	Total		
Composição	100254	BNAP	DESCRIÇÃO: PINTURA BASEANTE PARA MADEIRA, 2 DEMACOS, AF_000201	PINT - PINTURAS	AF	1,0000000	17,82		
Composição	86010	BNAP	DESCRIÇÃO: SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4820000	24,86	11,30		
Material	00007540	BNAP	DESCRIÇÃO: PINTURA BASEANTE PARA MADEIRA, BICOLORE	Material	L	0,5070000	30,48	6,67	
			MO sem L.S. =	0,18	L.S. =	0,00	MO sem L.S. =	0,18	
			Valor do BDI =	4,70			Valor com BDI =	22,60	
Composição	86020	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - DEPRECAÇÃO, AF_000204	Tipo	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	Unid	Quant	Valor Unit	Total
							1,0000000	6,50	6,50
Composição	86030	BNAP	DESCRIÇÃO: OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	DESCRIÇÃO: SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	31,46	31,46	
Composição	86040	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - DEPRECAÇÃO, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86050	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	6,50	6,50	
			MO sem L.S. =	28,83	L.S. =	0,00	MO sem L.S. =	28,83	
			Valor do BDI =	15,83			Valor com BDI =	79,77	
Composição	86060	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - MANUTENÇÃO, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	28,12	28,12	
Composição	86070	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - MANUTENÇÃO, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	38,87	38,87	
Composição	86080	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - MANUTENÇÃO, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	31,46	31,46	
Composição	86090	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - DEPRECAÇÃO, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86100	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	6,50	6,50	
			MO sem L.S. =	28,83	L.S. =	0,00	MO sem L.S. =	28,83	
			Valor do BDI =	15,83			Valor com BDI =	79,77	
Composição	86110	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86120	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86130	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86140	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86150	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86160	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86170	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86180	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86190	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86200	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86210	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86220	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	22,47	22,47	
Composição	86230	BNAP	DESCRIÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 18.15 / 8.5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - JÚROS, AF_000204	CHOR -					



OBRA	Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de pavimentação em paralelepípedos de vias na Vila Neves pertencente ao município de Jucati/PE	Bancos		B.O.I.		Encargos Sociais	
		SIAPE - 03/2024 - Pavimento ORSE - 12/003 - Sergipe		28,41%		Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos Itens de mão de obra, de acordo com as bases.	
		Cronograma Físico e Financeiro					
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 1.845,14	100,00% 1.845,14				
2	RUA PROJETADA 11 (QUADRA)	100,00% 288.268,63	50,00% 104.130,32	50,00% 104.130,32			
3	COMPLEMENTO DA AV. SENEZIO SEBASTIÃO DE MELO	100,00% 114.799,37		50,00% 57.399,44	50,00% 57.399,44		
4	RUA PROJETADA 18	100,00% 121.993,42			50,00% 60.996,71	50,00% 60.996,71	
5	COMPLEMENTO DA RUA DEODÉCIMO FERREIRA	100,00% 80.522,52				50,00% 40.261,26	50,00% 40.261,26
Porcentagem			28,86%	39,64%	22,48%	19,21%	7,84%
Custo			195.775,15	161.529,45	118.398,15	101.257,97	40.261,26
Porcentagem Acumulada			28,86%	58,7%	73,18%	92,39%	100,00%
Custo Acumulado			195.775,15	297.304,60	385.702,75	486.960,72	527.218,98

23.593.622/0001-76
LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - EPP
R. SEVERINO L. ALBUQUERQUE, Nº 69
CENTRO - CEP: 55805-000
TRACUNHAEM - PE

Islandsson Keveeson T.O.Lins
Engenheiro Civil
CREA nº 182128754-0

CNPJ: 23.593.622/0001-76

Rua Severino Lopes de Albuquerque, 69 - Bairro Novo - Tracunhaém-PE Cep: 55 805-000

Email: lisconstrutora@hotmail.com

Fones: (81) 3646-1744

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DETALHADA DE BDI

Fórmula e parâmetros estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário

OBJETO:	Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de pavimentação em paralelepípedos de vias na Vila Neves pertencente ao município de Jucati/PE	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE JUCATI	
CIDADE:	JUCATI-PE	
Item	Discriminação	%
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,53
SG	SEGUROS E GARANTIAS	0,80
R	RISCO	1,00
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
L	LUCRO BRUTO	6,60
T	TRIBUTOS	10,65
	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	ISS	2,50
	CONTRIB. PREV. SOBRE REC. BRUTA - CPRB	4,50
BDI =		26,41

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.PAD = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

23.593.622/0001-76
LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - EPP
R. SEVERINO L. ALBUQUERQUE, Nº 69
CENTRO - CEP: 55805-000
TRACUNHAEM - PE

Islandsson Kevesson T.O. Lins
Engenheiro Civil
CREA nº 182128259-0

CNPJ: 23.593.622/0001-76

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

Fonte: SINAPI (vigência a partir de 12/2023)

23.593.622/0001-76
LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - EPP
R. SEVERINO L. ALBUQUERQUE, Nº 69
CENTRO - CEP: 55805-000
TRACUNHAEM - PE

Islandsson Kevesson T.O.Lins
Engenheiro Civil
CREA nº 182128254-1

CNPJ: 23.593.622/0001-76

Rua Severino Lopes de Albuquerque, 69 - Bairro Novo - Tracunhaém-PE Cep: 55.805-000

Email: lisconstrutora@hotmail.com

Fones: (81) 3646-1744